

Olsztyn, 14.07.2017 r.

Szanowny Pan
Jacek Rulewicz
Sekretarz Generalny
ZG Stowarzyszenia Konserwatorów Zabytków

Szanowny Panie,

W odpowiedzi na Pańskie pismo z dnia 31 stycznia 2017 roku Warmińsko-Mazurski Wojewódzki Konserwator Zabytków oraz Prezes Oddziału Warmińsko-Mazurskiego Stowarzyszenia Konserwatorów Zabytków przedstawiają wspólnie uzgodnioną listę kandydatów, obejmującą pracowników służb konserwatorskich z terenu obecnego województwa warmińsko-mazurskiego, proponowanych do uhonorowania z okazji setnej rocznicy powstania administracji konserwatorskiej w Polsce.

Kandydaci do odznaczenia *Medalem Zasłużony Kulturze Gloria Artis*:

Jerzy Domino,

data urodzenia: 30 sierpnia 1957 roku, absolwent Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie – wydział: historia, kierunek: historia sztuki oraz Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie na kierunku konserwacji dzieł sztuki; w służbach konserwatorskich zatrudniony od 1989 roku (Biuro Dokumentacji Zabytków w Elblągu, Państwowa Służba Ochrony Zabytków Oddział Wojewódzki w Elblągu, Wojewódzki Oddział Służby Ochrony Zabytków w Olsztynie Delegatura w Elblągu, Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Olsztynie Delegatura w Elblągu), obecne stanowisko: główny specjalista ds. zabytków nieruchomych.

Autor licznych dokumentacji naukowych, publikacji i artykułów poświęconych historii regionu dawnych Prus Wschodnich i Zachodnich ze szczególnym uwzględnieniem tematyki Żuław Wiślanych, okolic Elbląga i Prus Górnych (m.in. współautor wielotomowej *Historii Elbląga* opracowanej pod kierunkiem prof. Andrzeja Grotha; liczne artykuły jego autorstwa były publikowane m.in. na łamach *Elbląskich Studiów Muzealnych*, w *Roczniku Elbląskim*, w *Mówią Wieki*, w kwartalniku *Prowincja*). W 2009 roku uzyskał tytuł doktora nauk humanistycznych w Instytucie Historii Akademii Pomorskiej w Słupsku na podstawie rozprawy zatytułowanej *Rozwój przestrzenny Elbląga w latach 1772-1848*.

Posiada ogromne zasługi w dziedzinie ochrony zabytków, zwłaszcza w działalności ukierunkowanej na zachowanie krajobrazu kulturowego Żuław Wiślanych oraz podczas prowadzenia rewitalizacji dawnych zespołów rezydencjonalnych zlokalizowanych na obszarze dawnej wielkiej własności ziemskiej w Prusach. Podkreślić należy, że zainteresowania zawodowe wyraża również w działalności artystycznej tworząc rysunki, grafiki i akwarele dokumentujące przeszłość i przemiany architektoniczne historycznych regionów Polski północnej; dzieła te mają także nieoceniony walor edukacyjny i popularyzatorski, przyczyniający się do upowszechniania wiedzy z zakresu zabytkoznawstwa w świadomości powszechnej.

Odznaczony *Złotą Odznaką za Opiekę nad Zabytkami* w 2009 roku.

Maria Gawryluk,

data urodzenia: 21.06.1954; studiowała na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu (Wydział Sztuk Pięknych, konserwatorstwo i zabytkoznawstwo) oraz na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie (historia sztuki); w służbach konserwatorskich zatrudniona od 1980 do 2014 roku (Biuro Dokumentacji Zabytków w Elblągu, Państwowa Służba Ochrony Zabytków Oddział Wojewódzki w Elblągu, Wojewódzki Oddział Służby Ochrony Zabytków w Olsztynie Delegatura w Elblągu, Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Olsztynie Delegatura w Elblągu); w latach 2008-2014 pełniła funkcję kierownika Delegatury w Elblągu urzędu konserwatorskiego z Olsztyna; obecnie przebywając na emeryturze kontynuuje pracę zawodową jako główny specjalista ds. zabytków nieruchomych.

Autorka licznych dokumentacji naukowych poświęconych rozpoznaniu i ocenie stanu zachowania obiektów architektury i budownictwa, parków i cmentarzy oraz krajobrazów kulturowych dawnego województwa elbląskiego (obecnie zachodnie obszary województwa warmińsko-mazurskiego); ponadto posiada w swoim dorobku opracowania popularnonaukowe opisujące walory turystyczne i krajoznawcze charakterystycznych miejsc, z których słyną tereny dawnych Prus (m.in. kraina Kanału Elbląskiego, Powiśle, Mierzeja Wiślana, Wysoczyzna Elbląska i Warmia).

W okresie kierowania oddziałem elbląskim wytworzyła bardzo pozytywny wizerunek urzędu konserwatorskiego w relacjach z prywatnymi inwestorami oraz władzami różnego szczebla, czego dowodem jest tegoroczna nagroda przyznana przez Starostę Elbląskiego. Szczególnie owocne okazały się kontakty z władzami kościelnymi skutkujące nie tylko uzgodnieniem i nadzorem, ale także inicjatywami przeprowadzenia licznych remontów konserwatorskich w zabytkowych świątyniach na terenie diecezji elbląskiej. Wyjątkowym dokonaniem, niejako sumującym cały długoletni staż w służbach konserwatorskich, jest doskonale rozpoznanie i związane z licznymi dotacjami zewnętrznymi etapowe realizowanie zakrojonych na szeroką skalę prac budowlanych, konserwatorskich i restauratorskich w Archikatedrze we Fromborku.

Odznaczona *Złotą Odznaką za Opiekę nad Zabytkami* w 2009 roku.

Jerzy Sikorski

data urodzenia: 25.07.1935; absolwent Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu i doktorant na tej uczelni (tytuł dr historii za pracę zatytułowaną *Stosunki Warmii z Koroną Polską w latach 1480-1494*); w służbach konserwatorskich pracujący od 2001 roku; obecnie emeryt kontynuujący działalność zawodową w wymiarze ½ etatu jako archiwista w Wojewódzkim Urzędzie Ochrony Zabytków w Olsztynie. Wcześniej dał się poznać m.in. jako dyrektor i redaktor naczelny Wydawnictwa SSK „Pojezierze” (1987-1991); dyrektor Muzeum Warmii i Mazur (1983-1987) oraz dyrektor Ośrodka Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie (1969-1983).

Jeden z najwybitniejszych specjalistów w dziedzinie historii dawnych Prus Wschodnich, ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień dotyczących dziejów Warmii oraz życia i działalności Mikołaja Kopernika. Autor niezliczonych dokumentacji naukowych, publikacji, artykułów prasowych i badań. Działacz społeczny, członek kilku stowarzyszeń popularyzujących wiedzę na temat historii i bogactwa kulturowego naszego regionu, a ponadto człowiek o nieposzlakowanym charakterze, niezwykle etyczny, wzór godny do naśladowania.

Srebrny Medal Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej – 2012 rok.

Odznaka Zasłużony Działacz Kultury – 1997 rok.

Złota Odznaka za Opiekę nad Zabytkami – 1980 rok.

Kandydaci do Złotej Odznaki za Opiekę nad Zabytkami:

Leszek Godzieba

data urodzenia: 2.05.1958 roku; absolwent Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu na Wydziale Historycznym, kierunek archeologia; studia podyplomowe na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu na Wydziale Sztuk Pięknych w zakresie zabytkoznawstwa i konserwatorstwa dziedzictwa architektonicznego (2008 rok); w służbach konserwatorskich pracujący od 2000 roku (Wojewódzki Oddział Służby Ochrony Zabytków w Olsztynie Delegatura w Ełku, Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Olsztynie Delegatura w Ełku), początkowo jako główny specjalista ds. zabytków archeologicznych, od 2008 roku pełni funkcję Kierownika Delegatury w Ełku. Efektem długoletniego procesu zarządzania oddziałem służby konserwatorskiej we wschodniej części województwa warmińsko-mazurskiego było wypracowanie bardzo pozytywnego wizerunku tej instytucji, wytworzenie dobrych wzorców postępowania w relacjach z dysponentami obiektów zabytkowych oraz wypracowanie wzorowej platformy kontaktów z władzami kościelnymi i samorządowymi. Najlepszym przykładem tych osiągnięć jest sprawnie funkcjonujący model opieki nad

zabytkami pilotowany przez urząd konserwatorski i władze miasta Ełku – skutkuje on stałymi dotacjami przyznanymi corocznie na konserwację i renowację obiektów zabytkowych nie tylko wpisanych do rejestru zabytków, lecz również ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków. Odznaczony przez Prezydenta RP *Medalem Złotym za Długoletnią Służbę* w 2016 roku.

Irena Taranta,

data urodzenia: 11.12.1979 roku; absolwentka Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie na Wydziale Humanistycznym, kierunek: archeologia; przed podjęciem pracy w służbach konserwatorskich zatrudniona m.in. w Muzeum Podlaskim w Białymstoku i w Regionalnym Ośrodku Badań i Dokumentacji Zabytków w Białymstoku; w Wojewódzkim Urzędzie Ochrony Zabytków w Olsztynie pracująca od 2008 roku na stanowisku inspektora ochrony zabytków ds. zabytków archeologicznych, następnie starszego specjalisty ds. zabytków archeologicznych (odeszła w 2010 roku podejmując ponownie pracę w Muzeum Podlaskim w Białymstoku).

Niezwykle kompetentna, rzeczowa, prowadząca z zaangażowaniem nadzory archeologiczne i uczestnicząca w licznych pracach wykopaliskowych na terenie województwa warmińsko-mazurskiego i podlaskiego, przyczyniła się do ochrony i zachowania, a także udokumentowania licznych stanowisk archeologicznych składających się na różnorodność krajobrazu kulturowego tych regionów. Działalność badawczą kontynuuje, osiągając znaczące rezultaty naukowe, o czym świadczą prowadzone pod jej kierunkiem w ostatnich latach prace wykopaliskowe w Tykocinie i Supraślu.

Urszula Korc,

data urodzenia: 17.01.1959; wykształcenie średnie zawodowe (technik); w służbach konserwatorskich pracująca od 1995 roku; obecnie zatrudniona na stanowisku specjalisty ds. dokumentacji i zaświadczeń (o wpisie do rejestru zabytków).

Osoba o dużym doświadczeniu zawodowym, które potrafi przełożyć na działalność związaną z ochroną interesów i przywilejów pracowniczych, od lat działająca w związkach zawodowych, zabiegająca o poprawę warunków finansowych i bytowych pracowników służby cywilnej. W kontaktach z interesariuszami urzędu konserwatorskiego cechuje ją rzeczowość, uprzejmość i wrażliwość na ludzkie potrzeby.

Joanna Derewońko-Milewicz;

data urodzenia: 18.07.1972; absolwentka Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Olsztynie ze specjalnością nauczyciela historii; w służbach konserwatorskich pracująca w latach 1997-2010 (Wojewódzki Oddział Państwowej Służby Ochrony Zabytków w Olsztynie, Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Olsztynie) na stanowisku referenta, starszego inspektora (stanowisko ds. rejestru zabytków, dokumentacji i archiwizacji dóbr kultury), starszego inspektora ds. rejestru i dokumentacji i głównego specjalisty ds. rejestru zabytków nieruchomości.

Osoba o rozległej wiedzy na temat historii regionu, którą wykorzystywała w akcjach edukacyjnych oraz działaniach promocyjno-informacyjnych realizowanych przez urząd konserwatorski (pełniła funkcję rzecznika prasowego, współpracowała z lokalnymi i regionalnymi mediami).

Przedstawiona przez nas powyżej lista może jeszcze zostać uzupełniona o kilka kandydatur w miarę uzyskania dokładnych danych na temat rozważanych przez nas osób (m.in. chodzi o Pana Tadeusza Kufla). Obecnie jednak, ponieważ upłynął już termin zgłoszeń, przedstawiamy kandydatów, na temat których udało na się pozyskać pełne i wymagane do wypełnienia formalnych wniosków dane.

Z poważaniem

PREZES
Stowarzyszenia Konserwatorów Zabytków
Oddział Warmińsko-Mazurski

mgr Małgorzata Birezowska

WARMIŃSKO-MAZURSKI
WOJEWÓDZKI KONSERWATOR ZABYTKÓW

Dariusz Barton